BOOK IV

In general: The reign of William II and 'certain events of his time, whether disasters in this country or great doings overseas . . . ; in particular the Christians' pilgrimage to Jerusalem'.

In particular: William II 305–21; natural and other disasters and portents 322–33; his death 333; Robert Curthose back home 389.

Digressions: (1) transfer of episcopal sees in England 338–41. (2) Cistercian Order 334–7; Goscelin 342; Crusade, concluding with accounts of Bohemond, Raymond, and Robert Curthose 343–89. (3) Descriptions of Rome, Constantinople, Antioch, and Jerusalem: 351–3, 354–6, 359, 367–8.

BOOK V

In general: The reign of Henry I selectively to c. 1125.

Digressions: (1) King Sigurd's crusade 410; Henry V and Investitures 420–38. (2) William IX of Aquitaine and Bishop Peter of Poitiers 439. (3) Norman monastic reformers 440; English monastic reformers 441–4; incorruption of English saints 445.

TEXT AND TRANSLATION

*^aIncipit Epistola Conuentus Malmesberiensis ad regem
Dauid de Gestis Anglorum*

DOMINO suo regi magnificentissimo et piissimo Dauid conuentus Malmesberiae salutes et fideles orationes.

Generis uestri amplitudo et mentis in bonis magnitudo ad nos usque suaui manauit fama. Quapropter amorem uestrum in animos nostros rapuimus, et prosperitati uitae uestrae certantibus uotis fauemus. Habet enim hoc uirtus proprium, ut quamlibet graues difficultates, quamlibet remotas terrarum longinquitates perrumpat, et bonos quosque in sui animi rationem et fauorem allitiat. Amamus ergo in uobis quod dicitur, quia sitis alloquio dulcis, accessu non difficilis, cui sit naturale uultus benignitate trepidos inuitare, fastum
2 regii supercilii morum comitate premere. Itaque qui solus est Rex, omnium regum corda regens, constituens omnia transitoria preter bonitatis meritum, illam^b olim sanctitate famosam, regali uirtute laudatam, omni honestate ornatam, antecessorum uestrorum prospiciam uestro non immerito iure sullimauit regio. Quauis enim genus mortalium pronius insideat prauitati, et iuniores multo ardentius et incautius^c senioribus semper in ea studeant, recessit a genere uestro huiusmodi omen infelicitatis. Cum uero solus habeamini tantorum regum et principum heres, non minus ipsis fundati estis fidei religione, potentiae uirtute, munificentiae misericordia, morum stabilitate.

3 Hinc est quod Anglorum Regum^d Gesta uestra regia auctoritate dominae nostrae imperatrici nepti uestrae destinare non timuimus, quae hortatu dominae nostrae sororis uestrae Mathildis reginae scribere fecimus, rex illustris et prestantissime merito^e meritoque uenerande domine. Suscipiat ergo excellentia uestra, regum optime, a pauperculo et desolato cetu uestro hereditarium munus, et dominae imperatrici una cum nostro legato uestra etiam auctoritate deferri curate. Quod si non uobis reddidissimus, iure argui